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Här och nu – där och då
Jubileumsutställningens moderna visualisering kring  

Näckrosdammen 1923 

Jubileumsutställningen i Göteborg 1923 var en imponerande manifesta
tion över stadens betydelse för nationell och internationell handel,  
teknik och kultur. Trots det historiska perspektivet var blicken riktad 
mot samtiden och framtiden – allt i en anda av optimism och tillförsikt. 
Något som utmärkte utställningen var dess genomtänkta och ambi
tiösa kommunikation. Med hjälp av modern grafik, typografi, fotografi 
och film spreds utställningsbudskapen genom album, vykort, affischer, 
broschyrer och andra trycksaker. Med Göteborgs världsomspännande 
ambitioner fanns ett starkt fokus på den internationella publiken och 
det trycktes utställningsguider på ett tiotal språk.

Den plats i Universitetsbiblioteket där Här och nu – där och då visas låg 
mitt inne i Jubileumsutställningens huvudrestaurang. Den var belägen 
vid Stora gården i hjärtat av utställningsområdet, med de två ikoniska  
minareterna i söder och den arkaiska Minneshallen i norr. Huvud
restaurangen hade plats för tusentals gäster och omfattade egentligen 
tre restauranger, däribland Stora matsalen som också fungerade som 
dansrotunda. Det var en av utställningens mest besökta platser och här 
dansade man till jazz och umgicks med människor från när och fjärran.

En person som måste uppskattat denna plats var skeppsredaren 
Ossian Ahrenberg (1877–1945). I hans privata arkiv, som vi funnit 
på Universitetsbiblioteket, finns en stor mängd material från restau
rangen – alltifrån menyer och inbjudningskort, till tidningsklipp och  
notor. Ahrenberg var en av flera prominenta borgare som stod bakom 
Jubileumsutställningen och en framträdande aktör inom kulturlivet i 
Göteborg. Han var suppleant i Aktiebolaget Valand, som i mars 1922 
bytte namn till Aktiebolaget Konsthallen dessutom satt han i styrelsen 
för Göteborgs konstförening 1911–1926 och var initiativtagare och 
styrelsemedlem av Göteborgs Orkesterförening. I och med det senare 
var han del av utskottet för den Musikhistoriska utställningen på Jubi
leumsutställningen. Han var också en av de ekonomiska garanterna för 
den så kallade opponentutställningen Svensk konst som arrangerades på 
Valand och Chalmers under Jubileumsutställningen. Den presentera
de mer nationalromantiska och klassiskt skolade svenska konstnärer 
–  i protest mot Axel Romdahls modernistiska nordiska utställning på 
konstmuseet och konsthallen. Början av 1920talet var fortfarande en 
brytningstid och det moderna genombrottet inom konst, arkitektur 
och samhällsplanering hade ännu inte skett fullt ut, något som bidrar 
till Jubileumsutställningens intressanta komplexitet.

Jubileumsutställningen var målad i somriga pastellfärger och på kväl
larna lystes den upp av allsköns elektriska lampor. I folkmun kallades 
området för Vita staden och arkitekterna hade inspirerats av färgskalan 
hos den modernistiska konstnären Isaac Grünewald. För att få tillgång 
till allt detta köpte många säsongskort som krävde porträttfoto. Dessa 
fotografier togs i en speciell inrättning vid entrén på Götaplatsen av 
Fotomonopolet Bruce & Co. Bolaget bildades av fotograferna Fritz 
Bruce, Anders Karnell och Harald Holmqvist den 23 januari 1923. De 
fick ensamrätt att fotografera inom utställningsområdet och hade även 
en fotoateljé på Lisebergsområdet. Det var deras bilder av utställningen  
som användes i de olika mappar och album som såldes till besökarna 
som souvenirer. En bit in på sommaren blev det dock tillåtet för privat
personer att söka tillstånd att fotografera på utställningsområdet. Även 
detta gynnade Fotomonopolet, eftersom de framkallade och kopierade 
många av amatörfotografernas bilder.

För att samordna och sprida informationen om Jubileumsutställning
en inrättades en stor press och informationsbyrå, ledd av presskommis
sarie Torsten Karling (1881–1938). Han var journalist men hade under 
flera år arbetat som chef för SKF:s reklamavdelning. Det var informa
tionsavdelningen som ansvarade för produktionen av affischer, reklam
märken, broschyrer och en mängd andra reklamsaker. Bland annat 
trycktes nästan dagligen tidningen Dagens Program. Förutom att berätta 
vad som hände just denna dag bestod den av intervjuer och reportage 
från utställningens många platser och evenemang. Ut över detta samlade  
även presskommissariatet alla pressklipp som skrevs om utställningen 
från världens alla hörn. De bands in i en serie kraftiga volymer som idag 
finns på Universitetsbiblioteket. 

I den här trycksaken har vi samlat några få exempel på vad som skrevs 
i svensk och internationell press. Artiklarna och notiserna är ordnade 
kronologiskt och det finns även en del annat kringmaterial som ger 
en bild av utställningen och tiden. Vad som inte minst framgår är den 
roll och betydelse som fotografi och andra visualiseringar spelade i 
medieringen av utställningen. Det sista pressklippet behandlar Jubi
leumsutställningens ekonomi. Det var en gigantisk satsning av staden 
Göteborg, men trots sina 4,2 miljoner besökare – och all den uppmärk
samhet som utställningen fick nationellt och internationellt – blev pro
jektet en enorm förlustaffär. Ända in på 1950talet betalade Göteborg 
av på ofördelaktiga lån som man tvingats ta för att täcka kostnaderna. 
Men hur ska man räkna på ett sådant här projekt? Idag är flera av de 
institutioner som byggdes till utställningen, som Liseberg, Botaniska 
trädgården och Götaplatsen med konstmuseet och konsthallen, några 
av Göteborgs viktigaste kulturinstitutioner som fortsätter att locka en 
lokal publik och turister till Göteborg. Kanske var denna förlust en av 
de mer lyckade ekonomiska satsningarna i Göteborgs historia.
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